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HØRING - KONSEKVENSER AV GJENNOMFØRING AV 
TJENESTEDIREKTIVET I NORSK RETT 

 

Innledning 

 

HSH mener det er svært viktig at myndighetene raskt får implementert tjenestedirektivet 

i EØS-avtalen. Det er viktig at Norge ikke blir hengende etter i forhold til de muligheter og 

utfordringer direktivet vil ha for oss.  

 

Det vises for øvrig til HSH’s tidligere høringsuttalelser angående tjenestedirektivet, både 

den opprinnelige versjonen og den begrensede versjonen som ble vedtatt 12. desember 

2006 og som nå er under gjennomføring i EU-landene. 

 

Ad departementets forslag til direktivets gjennomføringsmåte i norsk rett: 

Forslaget fra departementet innebærer en egen gjennomføringslov for bestemte deler av 

tjenestedirektivet. Departementet foreslår en lovfesting av de generelle prinsippene i 

direktivet og at detaljene overlates til forskriftsregulering. HSH er enig i departementets 

utgangspunkt om at det bør utvises varsomhet ved bruk av forskriftshjemler, og at 

rettigheter og plikter for borgerne i størst mulig grad følger i lovs form. Lovregulering gjør 

rettighetene og pliktene i direktivet mer synlige og lettere tilgjengelig for brukerne enn 

regulering i forskriftsform. Av høringsnotatet følger at mer tekniske detaljregler, og 

særlig slike som kun retter seg mot en avgrenset brukergruppe, med fordel kan plasseres i 

forskrift. 

 

Som departementet påpeker er ulempen ved gjennomføring i forskrift at EØS-lovens 

forrangsbestemmelse § 2 medfører at forskrifter som tjener til å gjennomføre Norges 

forpliktelser etter EØS-avtalen ikke vil ha forrang for eksisterende lover. Det er imidlertid 

ikke blitt identifisert noen direkte motstrid mellom eksisterende lovgivning og 

tjenestedirektivet. Videre uttaler departementet at eventuell motstrid trolig kan løses 

ved at forskrift utfyller eksisterende lov.  

 

HSH slutter seg av dette til departementets vurdering og avveining mellom forskrifts- og 

lovregulering av tjenestedirektivet.  

 



 

DOK-2008-02218  2 

I denne sammenhengen vil HSH også påpeke viktigheten av at norske myndigheter 

samarbeider tett med andre lands myndigheter om blant annet hvordan regelverket skal 

kontrolleres og overholdes av både myndigheter og næringsliv. Et samarbeid mellom de 

ulike lands myndigheter er også viktig for å gi innsyn i og skape tillit til ulike lands 

prosedyrer og systemer. Vellykket samspill på disse områdene vil være avgjørende for at 

direktivet skal kunne bidra til økt handel med tjenester, og således til økt vekst og 

sysselsetting i tjenestesektoren.     

  

Etableringen av hurtigskranker eller kontaktpunkter der alle tjenestetilbydere (både 

nasjonale og utenlandske) skal få vite alt som er nødvendig for å få autorisasjon til å tilby 

sine tjenester i landet er et viktig tiltak. Opprettelsen av slike skranker/kontaktpunkter 

vil kreve både tid og ressurser. Arbeidet med å bygge opp disse bør derfor igangsettes 

umiddelbart.   

  

Norske myndigheter må spille en aktiv rolle i forbindelse med etablering av et godt system 

for administrativt samarbeid og informasjonsutveksling mellom landene i EU/EØS.  Norge 

må medvirke til at direktivet håndheves slik at det bidrar til å styrke den frie bevegelsen 

av tjenester som allerede er traktatfestet.  Direktivets positive virkning for 

tjenestemarkedet avhenger også i stor grad av om det legges opp til en restriktiv 

lovtolkning i EU-domstolen og ESA mht et medlemslands adgang til å hindre andre 

medlemslands tjenestetilbydere tilgang og fri utøvelse av tjenester på dette landets 

territorium. 

 

Ad tjenestedirektivets virkeområde: 

 

HSH legger til grunn det som fremkommer i departementets høringsnotat angående 

offentlige tjenester og sektorunntak, jf punkt 5.5.2 og 5.7.2, blant annet at 

tjenestedirektivet ikke får anvendelse på tjenesteytelser i forbindelse med vikarbyråer og 

at helsetjenester generelt er unntatt. HSH støtter departementets tolkning om at 

tjenestedirektivet kan tolkes slik at det ikke omfatter det som etter en alminnelig 

forståelse av helselovgivningen oppfattes som helsetjenester.    

 

HSH legger videre til grunn at EU’s utestasjoneringsdirektiv vil gå foran tjenestedirektivet, 

og at utestasjonerte arbeidstakere således er sikret sosiale rettigheter på like vilkår med 

nasjonale arbeidstakere. Videre legges det til grunn at direktivet ikke vil påvirke 

arbeidsmarkedsbestemmelser slik de framkommer i nasjonal lovgivning eller praksis.  

Utenlandske arbeidstakere vil således ikke kunne komme for å jobbe i Norge uten noen 

form for regulering av helse, miljø, sikkerhet og lønn.  

 

Ad Informasjonskrav og andre kvalitetskrav: 

 

Departementet skriver at det følger av artikkel 22 nr. 5 at informasjonskravene i 

tjenestedirektivet kommer i tillegg til informasjonskrav i annen sekundærlovgivning, og at 

Norge kan opprettholde tilleggskrav overfor tjenesteytere som er etablert i Norge. Videre 

vises det til at Barne- og likestillingsdepartementet er i ferd med å gjennomføre direktiv 

2005/29/EF om urimelig handelspraksis (UCP-direktivet). Gjennomføringsfristen i EU var 

12. desember 2007, og Barne- og likestillingsdepartementet fremmet 9. mai 2008 forslag 

for Stortinget om gjennomføring av direktivet i norsk rett i ny lov om markedsføring. UCP-

direktivet regulerer markedsføring og informasjon fra tjenesteytere overfor forbrukere, 
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noe som også inkluderer prisinformasjon. HSH tar til etterretning at Barne- og 

familiedepartementet i sammenheng med ny markedsføringslov vil gjennomgå 

prisopplysningsforskriften, blant annet ut fra de nye forutsetningene i UCP-direktivet og 

tjenestedirektivet. NHD skriver at det da vil bli vurdert om eventuelt mer vidtgående 

norske bestemmelser vil kunne utgjøre en restriksjon i tjenestedirektivets forstand, og at 

de i så fall ikke vil kunne anvendes overfor midlertidige tjenesteytere.  

 

HSH er opptatt av at det i ikke bør stilles strengere krav til nasjonale tjenestetilbydere 

enn overfor tilbydere (også midlertidige) fra EU-land. Norge bør i størst mulig grad ut fra 

konkurransehensyn avstå fra å vedta strengere nasjonal lovgivning for etablerte 

tjenestetilbydere, selv om tjenestedirektivet åpner for slik strengere nasjonal regulering 

av etablerte tilbydere.   

 

Ad Administrativt arbeid: 

Tjenestedirektivets krav til administrativt samarbeid mellom tilsynsmyndighetene i EØS-

statene skal gjennomføres ved bruk av det elektroniske verktøyet IMI (Internal Market 

Information System). Dette skal bidra til å effektivisere tilsynssamarbeidet som allerede 

pågår, samt bidra til at det kan bli mer åpenhet i saksbehandlingen. Dette vurderer HSH 

som et viktig og verdifullt punkt.  

 

Avslutningsvis vil HSH understreke tjenestedirektivets sentrale plass i EU, både politisk og 

juridisk. EU har brukt mye tid og ressurser på å få direktivet gjennom sitt 

beslutningssystem og vil åpenbart forvente at beslutningssystemet i EØS følger opp. EØS-

avtalens troverdighet og Norges deltakelse i det indre marked vil bli sterkt svekket dersom 

Norge skulle skape tvil om at direktivet vil gjelde fullt ut i EØS. 
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